gitur in regem **Wilhelmus** comes **Hollandiae**. Hic urbem **Aquensium** cum magno obsedit exercitu, quia eidem **Wilhelmo** restiterunt, fidem **Fride-rico** servare volentes, contra quem papa crucem fecit praedicari, et eam urbem **Aquensium** ad deditionem compulit, et per **Wilhelmum Sabinensem** cardinalem est coronatus ibidem anno **Domini MCCXLVIII.** mense **Novembri.** Eodem tempore **Henricus** frater comitis **Gelriae** in favorem ipsius **Wilhelmi** regis, cuius ipse filius sororis erat, electus est in episcopum **Leodiensem** et cum ipso rege in obsidione **Aquensium** fuit potenter.

Praedictus comes de **Marka** obiit anno **Domini MCCXLIX.** in vigilia sanctorum **Petri et Pauli.** Cui in regimine comitatus successit **Engelbertus** comes, eius filius. Hic fuit **magnae constantiae** et zelator **iustitiae**, qui iniquos odio habuit et aequitatem dilexit. Quoscumque enim vidit parum habentes et multa expedentes, hos toto animo persequabatur, donec venit occasio vel causa de ipsis iudicium faciendi. Et eos, qui bonorum suorum facultatibus sic se aptabant, quod de ipsis vivere potuerunt, hos dilexit et provexit, et si qui inter eos erant bonae nationis, qui libenter serviebant, quibus tamen ad hoc non subpetebat facultas, illis clam manus adiutrices porrigens, exemplo

darauf starb, wurde Graf Wilhelm von Holland zum Könige erwählt. Dieser belagerte die Stadt der Aachener mit einem grossen Heere, weil sie sich ihm widersetzt hatten, da sie Friedrich treu bleiben wollten, gegen welchen der Papst das Kreuz predigen liess, und nöthigte diese Stadt der Aachener zur Unterwerfung, und wurde vom Cardinal Wilhelm im Monat November des Jahres 1248 daselbst gekrönt. Zur selbigen Zeit wurde Heinrich, ein Bruder des Grafen von Geldern, König Wilhelm zu Liebe, dessen Schwestersohn er war, zum Bischofe von Lüttich gewählt und wohnte mit dem Könige selbst mit starker Hand der Belagerung von Aachen bei.

Vorbenannter Graf von der Mark starb im Jahre des Herrn 1249, tags vor Sanct Peter und Paul. In der Regierung der Grafschaft folgte ihm sein Sohn, Graf Engelbert. Dieser war von grosser Festigkeit und ein Beförderer der Gerechtigkeit, der die Bösen hasste und die Rechtschaffenheit liebte. Alle nemlich, welche er, da sie nur wenig besaßen, vieles ausgeben sah, die verfolgte er mit ganzer Seele, bis eine Gelegenheit oder ein Grund sich fand sie zu verurtheilen. Die aber, welche sich mit ihrem Vermögen so einrichteten, dass sie davon leben konnten, die liebte und beförderte er, und wenn einige von guter Herkunft unter ihnen waren, die gerne dienten, deren Vermögen aber dazu nicht ausreichte, so reichte er ihnen heimlich hilfreiche Hand, nach dem Beispiele